Press Release

令和元年６月 25 日

照会先

厚生労働省大臣官房厚生科学課

健康危機管理･災害対策室

（ ） （ ）担当･内線 室長 唐木 啓介 3814

（ ）室長補佐 馬場 和弘 3844

電話･代表 03（ 5 2 5 3） 1 1 1 1（ ）

電話･直通 03（ 3 5 9 5） 2 1 7 2（ ）

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■報 道 関 係 者 各 位

山形県沖を震源とする地震について
（第９報）

６月 25 日 16 時 00 分時点における厚生労働省の対応については、

別紙のとおりですのでお知らせします。

厚 生 労 働 省

令和元年 6 月 25 日

1 6 時 0 0 分 現 在

山形県沖を震源とする地震について（第９報）

１ 厚生労働省における対応

（1）  6/18  22:30  厚生労働省災害情報連絡室設置

  6/19  00:30  厚生労働省災害対策本部設置

  6/19  09:00  第１回厚生労働省災害対策本部会議開催

２ 医療関係

（1）医療関係全般（2県）

    ６月１８日   山形県  22:22   EMIS 災害モードに切り替え。

６月１９日   新潟県  18:43   EMIS 警戒モードに切り替え。

（2）医療施設の被害状況

 （災害拠点病院）

  山形県：県内にある7/7病院の被害報告無し

新潟県：県内にある14/14病院の被害報告無し

（災害拠点病院以外）

新潟県新発田市内の１病院、新潟市内の１病院において、ボイラー停

止。→復旧済み

山形県鶴岡市内の１病院において、ボイラーの配管が損傷。→復旧済み

新潟県村上市内の１病院、新発田市内の１病院、新潟市内の13病院、山

形県鶴岡市内の１病院、新庄市の１病院においてエレベータ

ー停止。→復旧済み

新潟県村上市内の２診療所において壁にひび、診療に影響なし。人的被

害無し。

新潟県村上市内の２歯科診療所において壁のはがれ、機械の倒れあり、

いずれも診療に影響なし、人的被害無し。

  （精神科病院）

   山形県、新潟県、石川県で被害報告なし

（3）DMAT の活動状況

   新潟県 DMAT は待機解除。

山形県 DMAT は待機解除。

（4）DPAT の活動状況

     山形県、新潟県、石川県で派遣依頼なし

（5）医薬品・医療機器製造販売業、卸売業販売関係

現時点で、被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

３ 生活衛生・食品安全関係

（1）水道の被害状況

 ① 断水の状況

山形県鶴岡市における断水（最大断水戸数21戸）は復旧済み。

新潟県村上市における漏水確認箇所の復旧工事も完了。

４ 社会福祉施設等関係

 （1）高齢者関係施設の被害状況

  山形県鶴岡市、酒田市の通所介護４か所、介護老人保健施設１か所、認知症

グループホーム１か所において壁に亀裂等の被害があったが、人的被害はな

く、サービス提供に影響なし。引き続き情報収集に努める。

（2）障害児･者関係施設の被害状況

   山形県鶴岡市の障害者支援施設２か所、グループホーム１か所において

壁や天井に亀裂等の被害があったが、人的被害はなく、サービス提供に影

響なし。

引き続き情報収集に努める。

（3）児童関係施設等の被害状況

     新潟県村上市の保育所１か所、山形県鶴岡市、真室川町、鮭川村の保育

所５か所、認定こども園２か所、児童厚生施設１か所において壁に亀裂等

の被害があったが、人的被害はなく、サービス提供に影響なし。引き続き

情報収集に努める。

５ 保健・衛生関係

（1）人工透析

新潟県、山形県に対し、地震に伴い透析医療の提供が困難となる事態に

も対応できるよう、被害状況確認の連絡体制確保を依頼。また、日本透析

医会に対し、情報共有について協力を依頼。

新潟県・山形県共に被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（2）人工呼吸器在宅療養患者

東北各県、新潟県及び石川県（管内指定都市・中核市含む）に対し、地

震発生に伴い、特に在宅で人工呼吸器を使用している難病患者等に関する

対応について注意喚起を行うとともに、被害発生時における報告を要請し

た（6/18）。

現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（3）被災者の健康管理

避難所で保健師などが行う保健活動に活用するため、６月19日付けで山

形県、新潟県に対して、以下の事務連絡等を送付し、被災者への対応を要

請した。引き続き情報収集に努める。

・６月19日付 「「避難所生活を過ごされる方々の健康管理に関するガイ

ドライン」について」（令和元年６月19日付け健康局健康課保健指導室事務

連絡）

・６月19日付「被災地における熱中症予防について」（令和元年６月19日

付け健康局健康課地域保健室事務連絡）

・「避難所内のトイレの衛生管理について」等のリーフレット

（4）その他

・感染症指定医療機関、病原体管理施設の被害状況

現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

  ・保健衛生施設等

   現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

６ 薬局、薬剤師、毒物劇物関係

（1）薬局、薬剤師

山形県内の５薬局において、業務に支障のない軽微な被害、1薬局におい

て、壁面に亀裂の被害あり。

引き続き情報収集に努める。

（2）毒劇関係

   現時点で被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

（3）輸血用血液製剤

日本赤十字社に確認したところ、現時点で輸血用血液製剤の安定供給等

に支障は出ていない。引き続き情報収集に努める。

７ 労働関係

・労働災害発生状況

  現時点で被害報告なし。引き続き情報収集に努める。

８ 職業能力開発施設関係

 （１）職業能力開発施設の被害状況

   現時点で、被害報告無し。引き続き情報収集に努める。

９ 厚生局、労働局の被害状況等

 ・厚生局の状況

  東北厚生局（山形事務所）における人的・物的被害なし。

  関東信越厚生局（新潟事務所）における人的・物的被害なし。

・労働局の状況

  山形労働局、新潟労働局における人的・物的被害なし。

その他労働局においても被害なし。

以上